
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД № 215 СОВЕТСКОГО РАЙОНА г. ВОЛГОГРАДА

ТТТТШ

Выписка из приказа

09.01.2014г. №14

О мерах по предупреждению 
незаконного сбора денежных средств 
в МОУ детском саду № 215

В целях усиления контроля за деятельностью работников детского сада в части 
привлечения средств родителей (законных представителей) воспитанников и приказа 
Советского территориального управления департамента по образованию администрации 
Волгограда от 09.02.2012г. № 06/50 «О мерах по предупреждению незаконного сбора 
денежных средств в МОУ района».

приказываю:
1. Запрещаю всем работникам детского сада и родителям (законным представителям) 

воспитанников сбор наличных денежных средств на территории детского сада.
2. Не допускать неправомерные действия органов самоуправления МОУ, в том числе, 

родительских комитетов, работников МОУ и представителей родительской 
общественности к сбору денежных средств наличным путем, а также по 
принуждению к внесению благотворительных средств родителями (законными 
представителями) воспитанников.

3. Производить прием средств на основании письменного заявления благотворителя 
на имя руководителя МОУ либо договора пожертвования, заключенного в 
установленном порядке.

4. Обеспечить поступление денежных средств только безналичным способом через 
кредитные организации на внебюджетный счет МОУ.

5. Заведующему хозяйством своевременно предоставлять в Советское ТУ ДОАВ 
документы для оформления на отдельный баланс имущества, полученные от 
благотворителя и (или) приобретенного за счет внесенных им средств.

6. Провести разъяснительную работу с председателями родительских комитетов, по 
оформлению решений о привлечении добровольных пожертвований в соответствии 
с требованиями действующего законодательства (обязательное ведение протоколов 
заседания родительского комитета, отражение результатов голосования при 
принятии решений, подписание протокола членами родительского комитета).

7. Руководителю предоставлять ежегодный отчет родителям (законным 
представителям) МОУ о привлечении и расходовании дополнительных 
финансовых средств в МОУ.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

V,v »-лл
Заведующий МОУ 
детским садом № 215о

Т.П. Кравченко


